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6. Wahlperiode

Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 356

des Abgeordneten Steeven Bretz
der CDU-Fraktion

Drucksache 6/759

Versorgungssicherheit mit Erdgas

Wortlaut der Kleinen Anfrage 356 vom 03.03.2015:

Bereits seit langerem wird vor Versorgungseinschrankungen mit Erdgas in Deutschland gewarnt. Hintergrund sind die historisch niedrigen Einspeisungen in die Erdgasspeicher in Deutschland. Unter dem Eindruck der aktuellen Ukrainekrise gewinnt diese Thematik eine noch stéarkere Bedeutung.

Ich frage die Landesregierung:

1.

Im Land Brandenburg werden zwei Untergrundspeicher (UGS) fir Erdgas betrieben, der UGS Buchholz (Aquiferspeicher) und der UGS Rudersdorf (Kavernenspeicher). Die Speicher haben in Summe ein Aktivgasvolumen von 310
Mio. Nm3. Wie ist der derzeitige Fillstand der Speicher im Vergleich zu den Fullstanden im Vorjahreszeitraum der letzten beiden Jahre?

Sieht die Landesregierung hier Defizite in Bezug auf die benoétigten Mengen?
Wenn ja, wie will sie dem begegnen? Wenn nein, bitte begriinden.

Die Landesregierung legt in der Drucksache 5/8095 dar, dass im Land Brandenburg bei der Gasversorgung unter anderem wegen der guten Anbindung an die Erdgasimportleitungen bisher keine Engpasse bei der Gasversorgung aufgetreten sind. Kommt die Landesregierung hier aufgrund der politischen Ereignisse in Russland und der Ukraine derzeit zu einer anderen Einschéatzung, was die Versorgungssicherheit tber die Erdgasimportleitungen betrifft?
Hat die Landesregierung eine Drosselung der Erdgasimporte festgestellt?
Wenn nein, erwartet sie dies und ist sie darauf vorbereitet? Wenn ja, in welchem Umfang? Wie reagiert die Landesregierung in diesem Fall darauf?

Wie steht die Landesregierung unter dem Eindruck der aktuellen politischen Entwicklungen zur Einfihrung einer Mindestreserve fir Erdgas in Deutschland? Welche Schritte sind ggf. daftir schon getatigt worden?

Welche Ergebnisse hat die im Juni 2013 bei der Wirtschaftsministerkonferenz beschlossene Priifung bezlglich der gesetzgeberischen, regulatorischen oder organisatorischen Malinahmen, die kinftig gewdahrleisten kénnen, dass Belange der Versorgungssicherheit beim Betrieb der Gasspeicher kinftig wieder verstarkt bertcksichtigt werden und eine ausreichende Befillung in verbrauchsstarken Zeiten sichergestellt wird, ergeben?
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7. Die Haftung fur den Fall, dass es zu Versorgungsengpassen kommt, ergibt sich aus den jeweiligen Vertragsverhaltnissen und den in den jeweiligen Vertragen vereinbarten Haftungs- und Entschadigungsregelungen. Mit wem hat die Landesregierung Vertragsverhaltnisse tber die Sicherstellung der Versorgung mit Erdgas und seit wann?

8. Wie stellen sich die entsprechenden Haftungs- und Entschadigungsregelungen in diesen Vertragen dar? Halt die Landesregierung diese unter den aktuellen politischen Entwicklungen fur ausreichend?

9. Welche Zugriffsrechte garantieren diese Vertragsverhaltnisse der Landesregierung auf die gespeicherten Erdgasreserven?

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister fir Wirtschaft und Energie die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Im Land Brandenburg werden zwei Untergrundspeicher (UGS) fir Erdgas betrieben, der UGS Buchholz (Aquiferspeicher) und der UGS Rudersdorf (Kavernenspeicher).
Die Speicher haben in Summe ein Aktivgasvolumen von 310 Mio. Nm3. Wie ist der derzeitige Fullstand der Speicher im Vergleich zu den Fillstanden im Vorjahreszeitraum der letzten beiden Jahre?

zu Frage 1:
Die Fllstande der Speicher in den Jahren 2012, 2013 und 2014 (Stand jeweils 30.9.) kénnen der nachstehenden Tabelle entnommen werden:

Gesamtkapazitat | 30.09.2012 | 30.09.2013 | 30.09.2014

Arbeitsgasvolumen
(AGV)

in Mio. Nm?3 (%
max. Fullmenge)

ca. 310 176 (57 %) | 218 (70 %) | 234 (75 %)

Aufgrund saisonal bedingter Verbrauchs- und Preisstrukturen werden Speicher grundsatzlich in den Sommermonaten befillt. Der gegenwartige Fllstand (Marz
2015) betragt 35 %.

Frage 2:
Sieht die Landesregierung hier Defizite in Bezug auf die bendétigten Mengen? Wenn ja, wie will sie dem begegnen? Wenn nein, bitte begriinden.

zu Frage 2:

Die Landesregierung sieht keine Defizite. Fur die Versorgungssicherheit Brandenburgs sind nicht nur die vorhandenen Reserven in den Untergrundspeichern (UGS)
Brandenburgs relevant, sondern auch die Volumina von UGS in anderen Bundeslandern und dem benachbarten Ausland.

Neben den grof3en Speicherkapazitdten und der heimischen Erdgasférderung besitzt Deutschland ein diversifiziertes Pipelinesystem und ist dadurch mit umliegenden Landern gut vernetzt. Weiterhin sollen die Speicherkapazitdten gemar dem Préaventions- und Notfallplan Gas (Stand Dezember 2014) von 23,5 Mrd. m3 auf rd. 32 Mrd. m?3 ausgebaut werden.


Frage 3:

Die Landesregierung legt in der Drucksache 5/8095 dar, dass im Land Brandenburg bei der Gasversorgung unter anderem wegen der guten Anbindung an die Erdgasimportleitungen bisher keine Engpéasse bei der Gasversorgung aufgetreten sind.
Kommt die Landesregierung hier aufgrund der politischen Ereignisse in Russland und der Ukraine derzeit zu einer anderen Einschatzung, was die Versorgungssicherheit Gber die Erdgasimportleitungen betrifft?

zu Frage 3:

Deutschland besitzt weiterhin diversifizierte Transportwege und Bezugsquellen sowie stabile Beziehungen zu Lieferlandern. Zukinftig sollen weitere Lieferquellen im kaspischen Raum ("sudlicher Korridor") fur Europa und damit indirekt auch fir Deutschland erschlossen werden, um den Diversifizierungsgrad weiter zu erhéhen.
AulRRerdem soll ab 2019 erstmals Gas uber die Transadriatische Gaspipeline (TAP) aus Aserbaidschan nach Europa geliefert werden.

Zudem erarbeiten die Fernleitungsnetzbetreiber in Zusammenarbeit mit der Bundesnetzagentur und unter Beteiligung der Offentlichkeit seit 2012 jahrlich einen zehnjahrigen Netzentwicklungsplan (NEP), um kinftig bendtigte Transportkapazitaten far Erdgas zu ermitteln. Der NEP wird den Regulierungsbehdrden vorgelegt.

Zusétzlich ist Deutschland und damit auch Brandenburg im Rahmen des Praventions- und des Notfallplanes Gas des Bundesministeriums fir Wirtschaft und Energie (BMWi) gut aufgestellt (siehe auch Antwort zu Frage 4).

Frage 4:

Hat die Landesregierung eine Drosselung der Erdgasimporte festgestellt? Wenn nein, erwartet sie dies und ist sie darauf vorbereitet? Wenn ja, in welchem Umfang?
Wie reagiert die Landesregierung in diesem Fall darauf?

zu Frage 4.

Das Erdgasversorgungssystem von Brandenburg steht im Verbund mit den deutschen sowie den européischen Erdgasnetzen. Die regionale Feststellung einer Drosselung oder auch einer Erh6hung von Erdgasimporten auf Landesebene ist daher nicht maglich.

Deutschland und damit auch Brandenburg ist mit der sogenannten ,Winterverordnung — SoS-VO* (VO(EU) Nr. 994/2010) auf eine mogliche Drosselung von Erdgasimporten vorbereitet. Mit der SoS-VO werden alle Mitgliedstaaten verpflichtet, einen geschutzten Kundenkreis zu definieren, nationale Praventions- und Notfallplane zu erstellen sowie einen Infrastruktur- und einen Versorgungsstandard einzurichten. Die zustandige Behdorde fur die Sicherstellung der Mal3nahmen der SoS-VO ist das BMWi. Die Lander haben dabei eine Mitwirkungspflicht.

Frage 5:

Wie steht die Landesregierung unter dem Eindruck der aktuellen politischen Entwicklungen zur Einfihrung einer Mindestreserve flr Erdgas in Deutschland? Welche Schritte sind ggf. daftir schon getétigt worden?

zu Frage 5:

Das BMWi hat in 2014 eine Studie unter dem Titel "Moéglichkeiten zur Verbesserung der Gasversorgungssicherheit und der Krisenvorsorge durch Regelungen der Speicher (strategische Reserve, Speicherverpflichtungen), einschliel3lich der Kosten so- wie der wirtschaftlichen Auswirkungen auf den Markt" ausgeschrieben. Die Studie soll bis Mitte 2015 weiterflhrende Hinweise liefern und als politische Entscheidungsgrundlage fur eine mdgliche Speicherregelung dienen. Uber die Ergebnisse der Studie werden die Bundeslander informiert.

Frage 6:

Welche Ergebnisse hat die im Juni 2013 bei der Wirtschaftsministerkonferenz beschlossene Prufung beziglich der gesetzgeberischen, regulatorischen oder organisatorischen Maflinahmen, die kinftig gewahrleisten konnen, dass Belange der Versorgungssicherheit beim Betrieb der Gasspeicher kinftig wieder verstarkt bertcksichtigt werden und eine ausreichende Befillung in verbrauchsstarken Zeiten sichergestellt wird, ergeben?

zu Frage 6:

Gemal} der Bitte der Wirtschaftsministerkonferenz (WMK) vom 5./6. Juni 2013 hat das BMWi zur Wirtschaftsministerkonferenz am 11./12. Dezember 2013 den gewulnschten Bericht vorgelegt. Kernaussage des Berichts war, dass sich die im Sommer 2013 entbrannte Diskussion Uber die geringen Speicherfillstande der Erdgasspeicher aufgrund nicht aktueller Datengrundlagen, nicht bewahrheitet hat. Marktakteure beklagten eine zuvor sinkende Speichernutzung, u.a. aufgrund der Marktliberalisierung und grundsatzlichen Anreizproblemen (Ausspeicherung nur bei entsprechenden Preissignalen). Der Speicherfillstand zu Beginn der Heizperiode 2013/2014
Uberstieg jedoch 90 % und es gab keine konkreten Anzeichen fir eine sinkende
Speichernutzung.

Das BMWi berichtete weiterhin, dass es zusammen mit der Bundesnetzagentur (BNetzA) und den Gasversorgungsunternehmen die weiteren Entwicklungen beobachtet, jedoch aufgrund der Bevorzugung von marktnahen Losungen keine konkreten Vorschlage zur rechtlichen Regelung des Speicherbetriebs erarbeiten wird.
Gemald dem Bericht des BMWi zur WMK am 5./6. Juni 2014 plant die BNetzA im Rahmen ihrer Festlegungsbefugnis Anpassungen bei den Speicherentgelten, um die wirtschaftliche Attraktivitat von Speichern zu férdern. Dazu werden Konsultationen mit der Gaswirtschaft durchgefihrt.

Frage 7:

Die Haftung fur den Fall, dass es zu Versorgungsengpassen kommt, ergibt sich aus den jeweiligen Vertragsverhaltnissen und den in den jeweiligen Vertragen vereinbarten Haftungs- und Entschadigungsregelungen. Mit wem hat die Landesregierung Vertragsverhaltnisse Uber die Sicherstellung der Versorgung mit Erdgas und seit wann?

Frage 8:

Wie stellen sich die entsprechenden Haftungs- und Entschadigungsregelungen in diesen Vertragen dar? Halt die Landesregierung diese unter den aktuellen politischen Entwicklungen fur ausreichend?

Frage 9:
Welche Zugriffsrechte garantieren diese Vertragsverhaltnisse der Landesregierung auf die gespeicherten Erdgasreserven?

zu Fragen 7, 8 und 9:
Es bestehen keine Vertragsverhéltnisse zwischen der Landesregierung, Gasversorgungsunternehmen und Netzbetreibern. Im Rahmen des EnWG liegt die Verantwortung fur die Sicherstellung der Gasversorgung bei den Gasversorgungsunternehmen und den Netzbetreibern.

Rechtsvorschriften und Gestaltungsrechte fir Gasversorgungsunternehmen und Behorden sind im Energiewirtschaftsgesetz, dem Gesetz zur Sicherung der Energieversorgung (EnSiG) und der Verordnung zur Sicherung der Gasversorgung in einer Versorgungskrise (GasSV) verankert.

